
 

Муниципальное образование Кондинский район 

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ КОНДИНСКОГО РАЙОНА 

 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

 

ПРИКАЗ 

 
от 21 февраля 2023 года                                                                                                   №100 

пгт. Междуреченский 
 

Об итогах выездного заседания районной 

проблемно-творческой группы по 

вопросам внедрения системы наставничества 
 

Во исполнение приказов управления образования администрации Кондинского 

района от 17.05.2022 №275 «Об организации работы районной проблемно-творческой 

группы по вопросам внедрения системы наставничества в Кондинском районе», от 

24.01.2023 №30 «О проведении выездного заседания районной проблемно-творческой 

группы по вопросам внедрения системы наставничества», в целях создания условий 

распространения и внедрения в массовую практику передового устойчивого 

методического опыта организации наставничества 31.01.2023 года состоялось выездное 

заседание районной проблемно-творческой группы по вопросам внедрения системы 

наставничества на базе МКОУ Кондинской СОШ. На основании итогов заседания 

(справка прилагается) приказываю: 

1. Утвердить решение РПТГ по наставничеству от 31.01.2023. 

2. Рекомендовать руководителям образовательных организаций Кондинского района 

опыт работы МКОУ Кондинской СОШ по вопросам внедрения системы наставничества, 

представленный на заседании 31.01.2023, рассмотреть возможность его использования.  

3. Директору МКОУ Кондинской СОШ (Э.В. Кузьмина):  

3.1. Рассмотреть возможность поощрения педагогов, представивших опыт работы на 

заседании рабочей группы по вопросам внедрения системы наставничества в МКОУ 

Кондинской СОШ. 

3.2. Подготовить в срок до 22.02.2023 материалы, представленные на заседании РПТГ 

по наставничеству 31.01.2023, для размещения на сайте «Образование Конды». 

4. Директору МКУ «ЦСДО» (В.А. Никифоров) обеспечить размещение материалов 

заседания РПТГ на сайте «Образование Конды». 

5. Перенести на заседание РПТГ в апреле 2023 года сообщение Н.В. Жгуновой, 

куратора по наставничеству МКОУ Куминской СОШ, учителя русского языка 

«Современные формы наставничества». 

6. Снять с контроля исполнение приказа управления образования администрации 

Кондинского района от 24.10.2023 №30 «О проведении выездного заседания районной 

проблемно-творческой группы по вопросам внедрения системы наставничества». 



7. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя начальника 

управления образования М.А. Козлову.                                                                                                            

Начальник управления образования                                                    Н.И. Суслова 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение  

к приказу управления образования 

администрации Кондинского района 

от ____ февраля 2023 г. № _____ 

 

Справка 

по результатам заседания №4 районной проблемно-творческой группы по вопросам 

внедрения системы наставничества в общеобразовательных организациях и в 

учреждениях дополнительного образования Кондинского района 

 

31.01.2023 года в соответствии с планом работы районной проблемно-творческой 

группы (РПТГ) по вопросам внедрения системы наставничества в общеобразовательных 

организациях и в учреждениях дополнительного образования  Кондинского  района  

ХМАО-Югры на 2023 год состоялось четвертое заседание районной проблемно–

творческой группы на базе МКОУ Кондинской СОШ. 

В проведении заседания принимали участие члены районной проблемно–

творческой группы (кураторы) по вопросам внедрения системы наставничества в 

общеобразовательных организациях и в учреждениях дополнительного образования 

Кондинского района, специалисты управления образования, МКОУ Кондинской СОШ. 

Заседание проходило очном формате. Присутствовали представители трех 

муниципальных бюджетных учреждений дополнительного образования: МБУ ДО ООЦ 

«Юбилейный», МБОУ ДО «Кондинский учебный центр», МБОУ ДО «Центр 

дополнительного образования», а также 9 общеобразовательных школ района: МКОУ 

Болчаровская СОШ, МКОУ Кондинская СОШ, МКОУ Куминская СОШ, МКОУ 

Леушинская СОШ, МБОУ Междуреченская СОШ, МКОУ Морткинкая СОШ, МКОУ 

Луговская СОШ, МКОУ Шугурская СОШ, МКОУ Ягодинская СОШ. В пленарной части 

заседания также принимали участие педагоги МКОУ Кондинской СОШ. Общее 

количество участников выездного заседания – 41 человек.   

 В соответствии с программой, утвержденной приказом управления образования 

администрации Кондинского района от 24.01.2023 №30 «О проведении выездного 

заседания районной проблемно-творческой группы по вопросам внедрения системы 

наставничества», в ходе заседания рассмотрены следующие вопросы: 

 

Содержание вопроса Ответственный  

Об итогах реализации в 2020 – 2023 гг. в 

МКОУ Кондинская СОШ программы 

«Наставничество»: опыт, перспективы 

развития.  

С.А. Кугаевская, методист МКОУ 

Кондинская СОШ  

Выступление наставнической пары «ученик-

ученик» с проектом «Жизнь без почвы».  

А. Солодкова, Д. Сигида, учащиеся МКОУ 

Кондинская СОШ, руководитель А.С. 

Пугачёва, учитель биологии МКОУ 

Кондинская СОШ  

Роль наставничества в реализации 

индивидуального образовательного 

маршрута педагога.  

Н.Г. Шевцова, заместитель директора 

МКОУ Кондинская СОШ  

 

Как разработать и провести тестирование 

педагогов по выявлению профессиональных  

дефицитов.  

А.С. Пугачёва, учитель биологии МКОУ 

Кондинская СОШ  

Практикум:  

Секция А – Модель «Педагог-наставник - 

молодой педагог».  

Секция Б – Модель «Педагог-наставник – 

педагог, испытывающий затруднения».  

Кураторы групп:  

О.В. Солодякова, учитель русского языка 

и литературы МКОУ Кондинская СОШ  

Г.А. Васечкина, учитель математики 

МКОУ Кондинская СОШ  



Секция В – Модель «Педагог-наставник – 

аттестующийся педагог».  

О.П. Воложанина, учитель истории и 

обществознания МКОУ Кондинская СОШ  

Представление результатов работы в секциях  Представители групп  

 

С.А. Кугаевская, методист МКОУ Кондинская СОШ, выступила с докладом «Об 

итогах реализации в 2020 – 2023 гг. в МКОУ Кондинская СОШ программы 

«Наставничество»: опыт, перспективы развития». Представлены основные 

характеристики и особенности программы, реализуемые модели наставничества, критерии 

эффективности и возможные риски при ее реализации. Реализация программы позволила 

уже в 2022 году вовлечь в систему наставничества 68% педагогов и 69% учащихся МКОУ 

Кондинской СОШ, что максимально приближено к плановому значению одного из 

критериев реализации Национального проекта «Образование»: «вовлечены в систему 

наставничества не менее 70% учащихся и 70% педагогов».  

А. Солодкова, учащаяся 11 класса и Д. Сигида, учащаяся 6 класса МКОУ 

Кондинской СОШ представили выступление наставнической пары «ученик-ученик».  

Учащимися в совместной деятельности наставника и наставляемого был реализован 

проект «Жизнь без почвы» (с использованием возможностей гидропонной установки, в 

рамках реализации сетевого взаимодействия с СургГУ). В презентации были освещены 

основные этапы работы над проектом, задачи и полученные результаты. 

Н.Г. Шевцова, заместитель директора МКОУ Кондинская СОШ осветила вопрос 

«Роль наставничества в реализации индивидуального образовательного маршрута 

педагога». В своем выступлении Наталья Геннадьевна раскрыла значение разработки 

индивидуального образовательного маршрута (далее – ИОМ) для повышения уровня 

профессиональной компетентности, алгоритм создания ИОМ, взаимосвязь наставничества 

и непрерывного самообразования педагогов. 

В сообщении А.С. Пугачёвой, учителя биологии МКОУ Кондинская СОШ «Как 

разработать и провести тестирование педагогов по выявлению профессиональных 

дефицитов» говорилось об основных подходах к диагностике профессиональных проблем 

педагогов с учетом опыта образовательных организаций, предложен вариант ее 

проведения. 

Далее работа участников заседания районной проблемно–творческой группы 

продолжилась в секциях: Модель «Педагог-наставник - молодой педагог» (куратор О.В. 

Солодякова, учитель русского языка и литературы МКОУ Кондинская СОШ), Модель 

«Педагог-наставник – педагог, испытывающий затруднения» (куратор Г.А. Васечкина, 

учитель математики МКОУ Кондинская СОШ); Модель «Педагог-наставник – 

аттестующийся педагог» (куратор О.П. Воложанина, учитель истории и обществознания 

МКОУ Кондинская СОШ). Результаты работы секций были представлены при подведении 

итогов заседания. 

Представление опыта работы по наставничеству сопровождалось  презентациями. 

Участники  задавали  вопросы по интересующим их проблемам. 

 Н.М. Иконникова, куратор РПТГ по наставничеству, подвела итоги выездного 

заседания.     
Решение: 

1. Рекомендовать руководителям образовательных организаций Кондинского района 

опыт работы МКОУ Кондинской СОШ по вопросам внедрения системы наставничества, 

представленный на заседании 31.01.2023, рассмотреть возможность его использования. 

2. Рассмотреть опыт работы МКОУ Кондинской СОШ по завершению 

аналитического этапа внедрения программы «Наставничество» (в сентябре 2023 г.). 
 
 

Куратор РПТГ по наставничеству, 

начальник отдела организационно – 

правового обеспечения                                        Н.М. Иконникова 


